gominas, conforme termos e condições estabelecidos no Termo de Refe-
rência.
Fundamento: O presente Contrato, bem como os casos neles omissos, re-
gular-se-ão pela Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legisla-
ções aplicáveis.
Valor Total: R$ 1.729.180,32 (um milhão, setecentos e vinte e nove mil, 
cento e oitenta reais e trinta e dois centavos).
Dotação Orçamentária:
Esfera 1 - Orçamento Fiscal; Unidade Gestora Responsável - URG 
760101- Secretária de Estado de Articulação da Cidadania; Plano Interno: 
105UMO8818C - Implementação da Usina da Paz Mojú; Ação N°:

[...]

natureza padronizável e pouco complexa nas instalações prediais das uni-
dades urbanas e prédios públicos da Secretaria de Estado de Planejamento 
e Administração-SEPLAD, em todos os municípios do Estado
Preço: O valor global estimado do contrato é de R$ 6.012.356,00 (seis 
milhões, doze mil, trezentos e cinquenta e seis reais) e todas as despesas 
ordinárias diretas e indiretas decorrentes de sua execução estão inclusas 
neste preço, como tributos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, 
comerciais, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao

[...]

Financiamento Parcial de Projetos na área de saúde, no âmbito 
do “Programa de Investimentos em Infraestrutura, Saneamento, Saúde, 
Desenvolvimento Urbano, Cultura, Esporte e Lazer do Estado do Pará”.
Vigência: 120 meses
Data da Assinatura: 29/12/2025
Valor: R$ 150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões de reais)
Ordenador Responsável: Helder Zahluth Barbalho

Protocolo: 1280424
Extrato de Contrato de Financiamento
Contrato de Financiamento Nº 0647865-62
Partes: Estado do Pará e Caixa Econômica Federal.
Garantidora: República Federativa do Brasil
Objeto: Projetos de Investimentos na área de Mobilidade Urbana e Infraes-
trutura, no âmbito do Programa de Investimento em Infraestrutura, Saúde, 
Segurança Pública e Tecnologia.
Vigência: 120 meses
Data da Assinatura: 29/12/2025
Valor: R$ 150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões de reais)
Ordenador Responsável: Helder Zahluth Barbalho

Protocolo: 1280426

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FAZENDÁRIOS
ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretária-Geral do TARF da Secretaria de Estado da Fazenda, Sr.ª Ana

[...]

ração do Plenário na reunião imediatamente posterior sendo vetadas de-
liberações que envolvam alocação e transferências de recursos entre os 
municípios que compõe região de saúde.
RESOLVE:
Art. 1° - Aprovar a solicitação de Recurso Federal, em parcela única, no 
valor de R$ 999.923,00 (novecentos e noventa e nove mil e novecentos 
e vinte e três reais) com o objetivo de apoiar a Atenção Primária à Saúde 
por meio de ações emergenciais e estratégicas para atender a demanda de 
custeio a Atenção Primária à Saúde do município de Tailândia nos termos 
da portaria GM/MS Nº 6.916, DE 6 DE MAIO DE 2025

[...]

ração do Plenário na reunião imediatamente posterior sendo vetadas de-
liberações que envolvam alocação e transferências de recursos entre os 
municípios que compõe região de saúde.
RESOLVE:
Art. 1° - Aprovar a solicitação de Recurso Federal, em parcela única, no 
valor de R$ 499.923,00 (quatrocentos e noventa e nove mil e novecentos 
e vinte e três reais) com o objetivo de apoiar a Atenção Primária à Saúde 
por meio de ações emergenciais e estratégicas para atender a demanda de 
custeio a Atenção Primária à Saúde do município de Baião nos termos da 
portaria GM/MS Nº 6.916, DE 6 DE MAIO DE 2025

[...]

Contratação de prestação de serviços especializados e continuado 
de manutenção preventiva e manutenção corretiva, com reposição total de 
peças e upgrades/updates de software para 02 (dois) Aceleradores Linea-
res de Baixa Energia com feixe de fótons de 6MV.
Valor: R$ 2.071.512,00 (dois milhões setenta e um mil e quinhentos e 
doze reais)
Data da Assinatura: 29/12/2025
Vigência: 29/12/2025 a 29/12/2026
Contratação Direta por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 025/2025 
constante no PAE nº E-2025/2807047 e é regido pela Lei Federal nº 
14.133/21, fundamentado no art. 74, inciso I.